
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 99 –

D.d.u.o. 2 ottobre 2024 - n. 14657
Complemento per lo Sviluppo Rurale del piano strategico 
nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. 
Reg.  (UE) 2021/2115, art. 70: approvazione liste di controllo 
ed elementi minimi dei verbali di istruttoria per l’ammissibilità 
delle domande presentate sul bando 2024 per gli interventi 
SRA «Impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni 
in materia di gestione»

IL DIRIGENTE DELLA U.O. FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, 
AGROAMBIENTE, NITRATI E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE, BONIFICA 

E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO
Visti:

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP) approvato dalla Commissione Europea con Decisio-
ne di Esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecu-
zione C(2024) 6849 final del 30 settembre 2024 e in partico-
lare quanto disposto per gli interventi SRA01, SRA03, SRA06, 
SRA08, SRA10, SRA14, SRA19, SRA22 e SRA 29;

• la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad oggetto 
«Approvazione del complemento per lo sviluppo rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Re-
gione Lombardia (CSR)», come da ultimo modificata dalla 
d.g.r. n. 3134 del 30 settembre 2024;

• il decreto 15 aprile 2024 - n. 5871 – con il quale è stato ap-
provato il bando 2024 per la presentazione delle domande 
per gli interventi SRA «Impegni in materia di ambiente e di 
clima e altri impegni in materia di gestione» del Piano stra-
tegico nazionale della PAC 2023-2027 e s.m.i;

Considerato che il bando sopra citato, al par. 9 prevede che 
l’istruttoria delle richieste per gli interventi e le azioni avviati nel 
2024 (in domande di sostegno o in domande di pagamento) 
spetti a Regione Lombardia, Direzione Generale Agricoltura, So-
vranità alimentare e Foreste che si avvale delle proprie Strutture 
Agricoltura, foreste, caccia e pesca competenti per territorio/
Amministrazione Provinciale di Sondrio – Settore Agricoltura, am-
biente, caccia e pesca, e che tale istruttoria comprenda:

• il controllo tecnico-amministrativo della completezza e del-
la validità della documentazione presentata

• la verifica del rispetto delle condizioni di ammissibilità e dei 
limiti definiti nel bando

• la valutazione del possesso dei requisiti previsti dai principi 
di selezione e l’attribuzione del relativo punteggio, qualora 
la dotazione finanziaria disponibile non fosse sufficiente a 
soddisfare tutte le richieste pervenute

• un sopralluogo, se necessario

• la redazione del verbale di istruttoria della domanda e del-
le relative check list;

Ritenuto necessario, pertanto, predisporre e approvare:

• i contenuti minimi che devono essere presenti nei verbali di 
istruttoria (Allegato 1);

• l’elenco dei controlli che le amministrazioni competenti de-
vono eseguire per valutare l’ammissibilità delle domande 
per ogni intervento SRA di cui al richiamato bando 2024 
(Allegato 2);

Preso atto del parere favorevole dell’Autorità di Gestione Re-
gionale Sviluppo Rurale 2023-2027 e dell’Organismo Pagatore 
Regionale, espresso con mail agli atti della U.O. in merito ai con-
tenuti dell’Allegato 1 «Contenuti minimi del verbale di istruttoria 
di ammissibilità» e dell’allegato 2 «Liste di controllo delle condi-
zioni di ammissibilità specifiche per interventi e azioni», parti inte-
granti e sostanziali del presente atto;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n. 14243 del 26 settembre 2024 con oggetto 
«Piano Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili 
degli Interventi – Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi, individuando nel Dirigente pro tempore della Unità Or-
ganizzativa «Filiere Vegetali e zootecniche, Agroambiente, Nitrati e 
Sostenibilità Ambientale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario» il re-
sponsabile dell’Intervento SRA19 «Riduzione impiego fitofarmaci» 
e nel Dirigente pro tempore della Struttura «Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale» il 
responsabile dei seguenti Interventi SRA:

• SRA01 – Produzione Integrata;

• SRA03 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli;

• SRA06 - Cover crops;

• SRA08 - Gestione dei prati e dei pascoli permanenti;

• SRA10 - Gestione attiva infrastrutture ecologiche;

• SRA14 - Allevatori custodi dell’agrobiodiversità;

• SRA22 - Impegni specifici risaie;

• SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere prati-
che e metodi di produzione biologica;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Unità Organizzativa «Filiere Vegetali 
e zootecniche, Agroambiente, Nitrati e Sostenibilità Ambien-
tale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario» attribuite con d.g.r. 
n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura;

DECRETA
1. di approvare l’allegato 1 «Contenuti minimi del verbale di 

istruttoria di ammissibilità», parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, contenente gli elementi minimi del verbale di istrutto-
ria di ammissibilità delle domande presentate nel 2024 per gli 
interventi SRA «Impegni in materia di ambiente e di clima e altri 
impegni in materia di gestione» del Piano strategico nazionale 
della PAC 2023-2027»;

2. di approvare l’allegato 2 «Liste di controllo delle condizio-
ni di ammissibilità specifiche per interventi e azioni», parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco dei 
controlli che le amministrazioni competenti devono eseguire per 
ogni intervento SRA per valutare l’ammissibilità delle domande 
presentate nel 2024;

3. di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture Agri-
coltura, foreste, caccia e pesca competenti per territorio/Ammi-
nistrazione Provinciale di Sondrio – Settore Agricoltura, ambiente, 
caccia e pesca;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del bilancio regionale;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Ser-
vizi - https://www.bandi.regione.lombardia.it/servizi/home e sul 
portale www.psr.regione.lombardia.it;

Il dirigente 
Andrea Azzoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 100 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1  
 

CONTENUTI MINIMI DEL VERBALE DI ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITÀ 
 
Questo documento definisce gli elementi minimi che devono essere contenuti nel verbale di istruttoria di ammissibilità 
delle domande degli interventi SRA – anno 2024. 
 
IL TITOLO DEVE CONTERE LA SEGUENTE DICITURA: “PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 (PSP) REG. (UE) 
2021/2115 - COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE 
LOMBARDIA - AMMISSIBILITÀ DOMANDE INTERVENTI SRA - ANNO 2024” 
  
DATI DELL’ISTRUTTORE INCARICATO (NOME E COGNOME, AFCP/PROVINCIA DI RIFERIMENTO, NUMERO LETTERA INCARICO …) 
  
INDICAZIONE DEL BANDO DI RIFERIMENTO DEGLI INTERVENTI OGGETTO DI ISTRUTTORIA 
 
DATI DOMANDA 
 

RAGIONE SOCIALE  
CUAA  

PARTITA IVA  
ID DOMANDA  

 
 

TIPO DI DOMANDA INTERVENTI/AZIONI RICHIESTI 
PRESENTAZIONE NEI 

TERMINI  
NN° GIORNI RITARDOO  

DOMANDA DI SOSTEGNO 
Nuovi interventi/azioni SRA avviati 
nel 2024 

SI NO SI NO  

DOMANDA DI PAGAMENTO 

Interventi/azioni SRA attivati nel 2023 
senza ampliamento della superficie 
richiesta 

SI NO SI NO  

Interventi/azioni SRA attivati nel 2023 
con ampliamento della superficie 
richiesta 

SI NO SI NO  

Nuovi interventi/azioni SRA avviati 
nel 2024 in aggiunta a quelli attivati 
nel 2023 

SI NO SI NO  

DOMANDA DI MODIFICA 
TARDIVA 

Interventi/azioni presenti nella 
domanda presentata entro i termini 

SI NO SI NO  

Interventi/azioni NON presenti nella 
domanda presentata entro i termini 

SI NO SI NO  

 

 

 
 
 

INTERVENTO 
RICHIESTO 

AZIONE 
RICHIESTA 

N° ANNO DI 
IMPEGNO 

(1° -- 22° -  3° ECC)  

% RRIDUZIONE PER 
GIORNI DI 
RITARDO  

EENTITÀ AMPLIAMENTOO  
RISPETTO AL 2023 (HA))  

EENTITÀ AMPLIAMENTOO  
RISPETTO AL 2023 (%))  

      

      

      

      

      



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 101 –

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA DOMANDA/CARICATA NEL 
REPOSITORY  

IINNTERVENTO/AZIONEE  SI  NO NP  

Attestati richiesti per l’attribuzione del relativo punteggio, come indicato 
nel relativo paragrafo “Principi di selezione” del bando 

    
    
    
    
    
    
    
    

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, di cui all’allegato C 
per il regime “de minimis”. 

    
    

Elenco dei numeri di matricola dei soggetti presenti nell’allevamento alla 
data dell’ultimo rilievo utile alla gestione del Libro Genealogico 

    

Altra documentazione (specificare): 
………………………………………………………………………… 
 

  
  

 

CONTROLLI SULLA CUMULABILITÀ TRA INTERVENTI NOTE 

In caso di adesione contemporanea ssulla stessa superficie di interventi SRA 
e/o operazioni dello sviluppo rurale e/o ecoschemi cumulabili, il premio 
ridotto corrisponde a quello dell’allegato F al bando 

INDICARE PER QUALI INTERVENTI NON È STATO 
ATTRIBUITO CORRETTAMENTE IL PREMIO RIDOTTO: 
- 
- 
- 
- 

Verificare che il richiedente non abbia chiesto ssulla stessa superficie 
combinazioni di interventi (SRA - ECO – M10 - M11) diverse da quelle riportate 
nell’allegato F al bando 

INDICARE QUALI COMBINAZIONI SONO STATE 
ERRONEAMENTE RICHIESTE: 
- 
- 
- 
NOTA:  
 se la combinazione interessa SRA con SRA, il 

richiedente deve rinunciare a una delle due a 
sua scelta 

 se la combinazione interessa SRA con ECO, al 
richiedente non sarà riconosciuto il premio ECO  

 se la combinazione interessa SRA con M10 o 
M11, il richiedente non è ammesso per 
l’intervento SRA 

 

AATTIVAZIONE PER UNO STESSO CUAA DI PIÙ INTERVENTI NNOTE 

Verificare che il richiedente non abbia chiesto nné sulla stessa superficie, né suu  
ssuuperfici diverse combinazioni di interventi contrassegnati da “NO” 
nell’allegato A “REGOLE DI ATTIVAZIONE PER UNO STESSO CUAA DI PIÙ 
INTERVENTI” 

INDICARE QUALI INTERVENTI/OPERAZIONI 
INCOMPATIBILI SONO STATI ERRONEAMENTE 
RICHIESTI: 
- 
- 
- 
NOTA:  
 se la combinazione interessa SRA con SRA, il 

richiedente deve rinunciare a una delle due a 
sua scelta 

 se la combinazione interessa SRA con M10 o 
M11, il richiedente non è ammesso per 
l’intervento SRA 

 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 102 – Bollettino Ufficiale

 

 

CCOONNDDIIZZIIOONNII  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNII  AA  TTUUTTTTII  GGLLII  IINNTTEERRVVEENNTTII NNOTE 

RRIICHIEDENTEE    
Il richiedente è titolare di una partita IVA aperta alla data del 
1/1/2024, come risulta dall’anagrafe tributaria.1 SI NO 

SE NO, TUTTI GLI INTERVENTI 
NON SONO AMMISSIBILI 

SSUUPERFICI 

Riduzione superficie richiesta inferiore al 20% di quella accertata 
nel 2023  

SI NO 
SE NO, L’INTERVENTO/AZIONE 
COINVOLTO DALLA RIDUZIONE 
NON È AMMISSIBILE 

Presenza di tutta la superficie condotta dall’azienda nelle 
opportune sezioni della domanda2 

SI NO SE NO, L’INTERVENTO/AZIONE 
NON È AMMISSIBILE 

UUBA 
Riduzione del numero di UBA richieste inferiore al 20% di quelle 
accertate nel 20233 

SI NO 
SE NO, L’INTERVENTO SRA14 
NON È AMMISSIBILE 

 

INSERIRE CHECK LIST SPECIFICHE DEGLI INTERVENTI/AZIONI RICHIESTI (COME DA ALLEGATO 2)

 
1 Per le imprese agricole con ddomicilio fiscale a Livigno (territorio extradoganale), il suddetto requisito è soddisfatto attraverso l’iscrizione al registro 
depositato presso il Comune dal quale si evince lo svolgimento dell’attività agricola, così come previsto dal DM MASAF del 23 dicembre 2022. 
2 Tutte le superfici aziendali devono essere dichiarate nella domanda di sostegno e pagamento. Le superfici sono sempre suddivise in “superfici a 
premio” e “superfici non a premio”; in taluni interventi è possibile trovare anche l’ulteriore suddivisione “superfici non a premio ma assoggettate 
all’impegno”. 
3 Nel caso di domande di sostegno con meno di 10 UBA accertate, la tolleranza del 20% può essere superata fino a una riduzione massima di 2 UBA, 
fermo restando il rispetto del criterio di ammissibilità riferito alla soglia minima di UBA per tipo di allevamento 



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
10

3 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
1 

- L
u

n
e

d
ì 0

7 
o

tto
b

re
 2

02
4

  
ES

IT
O

  D
EL

L’
IS

TR
U

TT
O

RI
A 

D
I A

M
M

IS
SI

BI
LI

TÀ
   

  IN
TE

RV
EN

TO
  

AZ
IO

N
E  

G
RU

PP
O

 
CCO

LT
U

RA
LEE

  
SU

PE
RF

IC
IE

/U
BA

 
RRI

CH
IE

ST
E 

PR
EM

IO
 

RRI
CH

IE
ST

OO
  

SUU
PE

RF
IC

IE
/U

BA
 

AM
M

ES
SE

 
EV

EN
TU

AL
E 

RRI
DU

ZI
O

N
EE  

PE
R 

RI
TA

RD
O

  

EV
EN

TU
AL

E 
AL

TR
A  

RRI
DU

ZI
O

N
EE44     

PR
EM

IO
 

AM
M

ES
SO

  
N

O
TE

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  IN
 C

AS
O

 D
I S

U
PE

RF
IC

IE
/U

BA
 N

O
N

 A
M

M
IS

SI
BI

LI
 A

LL
EG

AR
E 

IL
 D

ET
TA

G
LI

O
 (R

IF
ER

IM
EN

TI
 C

AT
AS

TA
LI

, N
U

M
ER

I M
AT

RI
CO

LA
 C

AP
I) 

IN
 C

AS
O

 D
I E

SI
TO

 P
AR

ZI
AL

M
EN

TE
 P

O
SI

TI
VO

 O
 N

EG
AT

IV
O

 IN
D

IC
AR

E 
LA

 P
O

SS
IB

IL
IT

À 
D

I P
RE

SE
N

TA
RE

 M
EM

O
RI

E 
SC

RI
TT

E 
EN

TR
O

 E
 N

O
N

 O
LT

RE
 1

0 
G

IO
RN

I C
O

N
TI

N
U

AT
IV

I D
AL

 R
IC

EV
IM

EN
TO

 D
EL

 V
ER

BA
LE

, 
AI

 S
EN

SI
 D

EL
LA

 L
.2

41
/9

0.
 

IN
D

IC
AR

E 
CH

E:
 

L’
IM

PO
RT

O
 C

H
E 

VE
RR

À 
EF

FE
TT

IV
AM

EN
TE

 L
IQ

U
ID

AT
O

 P
O

TR
À 

ES
SE

RE
 R

ID
O

TT
O

 R
IS

PE
TT

O
 A

 Q
U

EL
LO

 IN
D

IC
AT

O
 C

O
M

E 
AM

M
IS

SI
BI

LE
, A

 S
EG

U
IT

O
 D

I S
U

CC
ES

SI
VI

 C
O

N
TR

O
LL

I S
U

LL
A 

D
O

M
AN

D
A,

 IN
CL

U
SE

 
LE

 V
ER

IF
IC

H
E 

SU
LL

A 
CU

M
U

LA
BI

LI
TÀ

 C
O

N
 A

LT
RI

 IN
TE

RV
EN

TI
 S

RA
/M

IS
U

RE
 P

SR
 2

01
4-

20
22

/E
CO

SC
H

EM
I. 

In
fa

tt
i, 

co
m

e 
in

di
ca

to
 a

i p
ar

ag
ra

fi 
“C

U
M

U
LA

BI
LI

TÀ
 C

O
N

 A
LT

RI
 IN

TE
RV

EN
TI

 S
RA

/M
IS

U
RE

 P
SR

 
20

14
-2

02
2/

EC
O

SC
H

EM
I”

 d
i c

ia
sc

un
 in

te
rv

en
to

 S
RA

 (v
ed

i p
ar

ag
ra

fo
 7

 d
el

 b
an

do
 a

pp
ro

va
to

 c
on

 d
ec

re
to

 5
87

1/
20

24
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

ifi
ch

e)
, è

 p
os

sib
ile

 a
do

tt
ar

e 
su

lla
 s

te
ss

a 
su

pe
rf

ic
ie

 im
pe

gn
i d

i p
iù

 
in

te
rv

en
ti 

SR
A,

 M
IS

U
RE

 P
SR

 2
01

4-
20

22
/E

co
sc

he
m

i. 
 P

er
 e

vi
ta

re
 il

 d
op

pi
o 

fin
an

zia
m

en
to

, 
pe

r 
al

cu
ne

 c
um

ul
ab

ili
tà

 il
 v

al
or

e 
de

i p
re

m
i b

as
e 

è 
st

at
o 

rid
ot

to
 s

ec
on

do
 q

ua
nt

o 
rip

or
ta

to
 in

 d
et

ta
gl

io
 

ne
ll’

Al
le

ga
to

 F
 a

l b
an

do
 “

IM
PO

RT
I P

RE
M

I C
U

M
U

LA
TI

 S
U

 U
N

A 
ST

ES
SA

 S
U

PE
RF

IC
IE

 T
RA

 IN
TE

RV
EN

TI
 S

RA
/M

IS
U

RE
 P

SR
 2

01
4-

20
22

/E
CO

SC
H

EM
I”

.  
 

 
4  I

ns
er

ire
 e

ve
nt

ua
le

 ri
du

zio
ne

 in
 c

as
o 

di
 m

an
ca

ta
 d

ic
hi

ar
az

io
ne

 d
i t

ut
te

 le
 p

ar
ce

lle
 a

gr
ic

ol
e 

de
ll’

az
ie

nd
a 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
1 

- L
u

n
e

d
ì 0

7 
o

tto
b

re
 2

02
4

– 
10

4 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

D
A 

CO
M

PI
LA

RE
 IN

 C
AS

O
 D

I P
RE

SE
N

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
EM

O
RI

E 
IN

TE
G

RA
TI

VE
 A

 S
EG

U
IT

O
 D

EL
LA

 C
O

N
CL

U
SI

O
N

E 
N

EG
AT

IV
A 

O
 P

AR
ZI

AL
M

EN
TE

 P
O

SI
TI

VA
 D

EL
L’

IS
TR

U
TT

O
RI

A 
D

I A
M

M
IS

SI
BI

LI
TÀ

: 
  

RI
CE

ZI
O

N
E 

M
EM

O
RI

E 
EN

TR
O

 I 
TE

RM
IN

I D
EF

IN
IT

I D
A 

L 
24

1/
90

 
SI

 
N

O
 

PR
ES

EN
ZA

 D
O

CU
M

EN
TA

ZI
O

N
E 

IN
TE

G
RA

TI
VA

  
SI

 
N

O
 

AC
CO

G
LI

M
EN

TO
 M

EM
O

RI
E 

IN
TE

G
RA

TI
VE

 
SI

 
N

O
 

M
O

TI
VA

ZI
O

N
I A

CC
O

G
LI

M
EN

TO
 O

 M
AN

CA
TO

 A
CC

O
G

LI
M

EN
TO

: 

 ES
IT

O
 F

IN
AL

E  
D

EL
L’

IS
TR

U
TT

O
RI

A 
D

I A
M

M
IS

SI
BI

LI
TÀ

 AA
 S

EG
U

IT
O

 D
EL

LA
 P

RE
SE

N
TA

ZI
O

N
E 

D
I M

EM
O

RI
E 

  IN
TE

RV
EN

TO
  

AZ
IO

N
E  

G
RU

PP
O

 
CCO

LT
U

RA
LEE

  
SU

PE
RF

IC
IE

/U
BA

 
RRI

CH
IE

ST
E 

PR
EM

IO
 

RRI
CH

IE
ST

OO
  

SUU
PE

RF
IC

IE
/U

BA
 

AM
M

ES
SE

 
EV

EN
TU

AL
E 

RRI
DU

ZI
O

N
EE  

PE
R 

RI
TA

RD
O

  

EV
EN

TU
AL

E 
AL

TR
A  

RRI
DU

ZI
O

N
EE55   

PR
EM

IO
 

AM
M

ES
SO

  
N

O
TE

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 IN
 C

AS
O

 D
I S

U
PE

RF
IC

IE
/U

BA
 N

O
N

 A
M

M
IS

SI
BI

LI
 A

LL
EG

AR
E 

IL
 D

ET
TA

G
LI

O
 (R

IF
ER

IM
EN

TI
 C

AT
AS

TA
LI

, N
U

M
ER

I M
AT

RI
CO

LA
 C

AP
I) 

 IN
D

IC
AR

E 
CH

E:
 

L’
IM

PO
RT

O
 C

H
E 

VE
RR

À 
EF

FE
TT

IV
AM

EN
TE

 L
IQ

U
ID

AT
O

 P
O

TR
À 

ES
SE

RE
 R

ID
O

TT
O

 R
IS

PE
TT

O
 A

 Q
U

EL
LO

 IN
D

IC
AT

O
 C

O
M

E 
AM

M
IS

SI
BI

LE
, A

 S
EG

U
IT

O
 D

I S
U

CC
ES

SI
VI

 C
O

N
TR

O
LL

I S
U

LL
A 

D
O

M
AN

D
A,

 IN
CL

U
SE

 
LE

 V
ER

IF
IC

H
E 

SU
LL

A 
CU

M
U

LA
BI

LI
TÀ

 C
O

N
 A

LT
RI

 IN
TE

RV
EN

TI
 S

RA
/M

IS
U

RE
 P

SR
 2

01
4-

20
22

/E
CO

SC
H

EM
I. 

In
fa

tt
i, 

co
m

e 
in

di
ca

to
 a

i p
ar

ag
ra

fi 
“C

U
M

U
LA

BI
LI

TÀ
 C

O
N

 A
LT

RI
 IN

TE
RV

EN
TI

 S
RA

/M
IS

U
RE

 P
SR

 
20

14
-2

02
2/

EC
O

SC
H

EM
I”

 d
i c

ia
sc

un
 in

te
rv

en
to

 S
RA

 (v
ed

i p
ar

ag
ra

fo
 7

 d
el

 b
an

do
 a

pp
ro

va
to

 c
on

 d
ec

re
to

 5
87

1/
20

24
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

ifi
ch

e)
, è

 p
os

sib
ile

 a
do

tt
ar

e 
su

lla
 s

te
ss

a 
su

pe
rf

ic
ie

 im
pe

gn
i d

i p
iù

 
in

te
rv

en
ti 

SR
A,

 M
IS

U
RE

 P
SR

 2
01

4-
20

22
/E

co
sc

he
m

i. 
 P

er
 e

vi
ta

re
 il

 d
op

pi
o 

fin
an

zia
m

en
to

, 
pe

r 
al

cu
ne

 c
um

ul
ab

ili
tà

 il
 v

al
or

e 
de

i p
re

m
i b

as
e 

è 
st

at
o 

rid
ot

to
 s

ec
on

do
 q

ua
nt

o 
rip

or
ta

to
 in

 d
et

ta
gl

io
 

ne
ll’

Al
le

ga
to

 F
 a

l b
an

do
 “

IM
PO

RT
I P

RE
M

I C
U

M
U

LA
TI

 S
U

 U
N

A 
ST

ES
SA

 S
U

PE
RF

IC
IE

 T
RA

 IN
TE

RV
EN

TI
 S

RA
/M

IS
U

RE
 P

SR
 2

01
4-

20
22

/E
CO

SC
H

EM
I”

.  
 

 
5  I

ns
er

ire
 e

ve
nt

ua
le

 ri
du

zio
ne

 in
 c

as
o 

di
 m

an
ca

ta
 d

ic
hi

ar
az

io
ne

 d
i t

ut
te

 le
 p

ar
ce

lle
 a

gr
ic

ol
e 

de
ll’

az
ie

nd
a 



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
10

5 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
1 

- L
u

n
e

d
ì 0

7 
o

tto
b

re
 2

02
4

Al
le

ga
to

 A
 –

 R
EG

O
LE

 D
I A

TT
IV

AZ
IO

N
E 

PE
R 

U
N

O
 S

TE
SS

O
 C

U
AA

 D
I P

IÙ
 IN

TE
RV

EN
TI

 
   

 
AN

N
O

 2
02

4 
- P

O
SS

IB
IL

IT
À 

PE
R 

U
N

O
 S

TE
SS

O
 C

U
AA

 D
I A

TT
IV

AR
E 

PI
Ù

 S
RA

  

IN
TE

RV
EN

TO
 

SR
A0

1  
SR

A0
3 

AAZ
 1

 
SR

A0
3 

AAZ
 2

 
SR

A0
6  

SR
A0

8  
SR

A1
0 

AZ
 1

   
SSR

A1
0 

AZ
  44

  
SR

A1
0 

AZ
 5

  
SR

A1
9 

AZ
 1

  
SR

A1
9 

AZ
 2

  
SR

A1
9 

AZ
 3

  
SR

A2
2 

AZ
 1

  
SR

A2
2 

AZ
 2

.1
  

SR
A2

2 
AZ

 2
.2

  
SR

A2
99  

SR
A0

1 
N

O
 

SI
* 

SI
* 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 

SR
A0

3 
AZ

 1
 

SI
* 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SR
A0

3 
AZ

 2
 

SI
* 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SR
A0

6 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SR
A0

8 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SR

A1
0 

AZ
 1

 
SR

A1
0 

AZ
 4

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SR
A1

0 
AZ

 5
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SR
A1

9 
AZ

 1
 

N
O

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SR
A1

9 
AZ

 2
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 

SR
A1

9 
AZ

 3
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 

SR
A2

2 
AZ

 1
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SR
A2

2 
AZ

 2
.1

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 

SR
A2

2 
AZ

 2
.2

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
SI

 

SR
A2

9 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 

* 
SO

LO
 IN

 C
AS

O
 D

I A
DE

SI
O

N
E 

AL
L’

IN
TE

RV
EN

TO
 S

RA
 0

1 
CO

N
 IL

 S
O

LO
 M

AC
RO

G
RU

PP
O

 C
O

LT
U

RE
 A

RB
O

RE
E 

 
  

 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
1 

- L
u

n
e

d
ì 0

7 
o

tto
b

re
 2

02
4

– 
10

6 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

 

AN
N

O
 2

02
4 

- P
O

SS
IB

IL
IT

À 
PE

R 
U

N
O

 S
TE

SS
O

 C
U

AA
 D

I A
TT

IV
AR

E 
SR

A 
E 

M
10

-M
11

 

IINN
TTEE

RRVV
EENN

TTOO
  

10
.1

.0
1  

10
.1

.0
2 

  
10

.1
.0

3  
10

.1
.0

4  
10

.1
.0

6  
10

.1
.0

7  
10

.1
.0

8  
10

.1
.0

9  
10

.1
.1

0  
10

.1
.1

2  
11

.1
.0

1  
11

..2
.0

1  

SR
A0

1 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

* 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SR
A0

3 
AZ

 1
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 

SR
A0

3 
AZ

 2
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 

SR
A0

6 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

SR
A0

8 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

N
O

 

SR
A1

0 
AZ

 1
 

SR
A1

0 
AZ

 4
  

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SR
A1

0 
AZ

 5
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

SR
A1

9 
AZ

 1
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SR
A1

9 
AZ

 2
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SR
A1

9 
AZ

 3
 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 

SR
A2

2 
AZ

 1
 

SI
 

N
O

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
SI

 
N

O
 

N
O

 
SI

 
SI

 

SR
A2

2 
AZ

 2
.1

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SR
A2

2 
AZ

 2
.2

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 
N

O
 

SR
A2

9 
N

O
 

N
O

 
SI

 
N

O
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

SI
 

N
O

 
N

O
 

N
O

 

 
* 

SO
LO

 IN
 C

AS
O

 D
I A

DE
SI

O
N

E 
AL

L’
IN

TE
RV

EN
TO

 S
RA

 0
1 

CO
N

 IL
 S

O
LO

 M
AC

RO
G

RU
PP

O
 C

O
LT

U
RE

 A
RB

O
RE

E 
 

 
 

 
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 107 –

 
ALLEGATO 2  

CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ SPECIFICHE PER INTERVENTI E AZIONI 
Questo documento fornisce strumenti per la valutazione del rispetto delle condizioni di ammissibilità delle domande 
degli interventi SRA 2024. 
Le check list di ammissibilità riportate di seguito comprendono l’elenco completo delle condizioni di ammissibilità 
previste dal bando per ciascun intervento/azione e devono essere compilate per ogni domanda istruita.  
 

 
SRA 01 – PRODUZIONE INTEGRATA 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCONTROLLATO IINN  
SISCO 

RICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei 
seguenti soggetti: 
 Agricoltori singoli o 

associati 
 Enti pubblici gestori di 

aziende agricole 
 Altri gestori del 

territorio 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

Il richiedente aderisce al 
Sistema di Qualità 
Nazionale di Produzione 
Integrata (SQNPI) per la 
fase di coltivazione 
(“Conformità ACA” o 
“Conformità ACA più 
marchio” o “Marchio”), in 
forma singola o associata, 
secondo le modalità e le 
tempistiche del Sistema, 
fermo restando il rispetto 
degli impegni dal 1° 
gennaio. 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

SUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni1  

SI NO  SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

In caso di superfici ricadenti 
in area Natura 2000 o in 
aree protette: gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi 
previsti nei relativi 
documenti di pianificazione 
specifici 

SI NO NP SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

Sono state richieste in 
domanda tutte le superfici 
appartenenti allo stesso 
macrogruppo: 
a. Macrogruppo colture 
erbacee - gruppo coltura 
seminativi; - gruppo coltura 
colture foraggere (esclusi 
prato permanente e 

SI NO  
MACROGRUPPO 

COLTURA 

 

SI  

 
1 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 108 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 01 – PRODUZIONE INTEGRATA 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCONTROLLATO IINN  
SISCO 

pascolo); - gruppo coltura 
colture orticole. 
b. Macrogruppo colture 
arboree - gruppo coltura 
vite; - gruppo coltura 
fruttiferi; - gruppo coltura 
olivo. 
La superficie ammissibile è 
di almeno: 
- 1 ettaro per tutte le 

colture su tutto il 
territorio regionale 

- 0,5 ettari in collina e 
montagna ISTAT per 
colture orticole e 
arboree 

SI NO  
MACROGRUPPO 

COLTURA/INTERVENTO 

 

SI  

Le superfici inserite in 
domanda nelle sezioni AUX2   
rientrano in una delle 
seguenti casistiche: 
- particella per le quali il 

richiedente non ha 
titolo di conduzione per 
l’intera annualità (1° 
gennaio – 31 dicembre) 

- particelle utilizzate per 
rispettare l’obbligo A 
della BCAA8 di 
condizionalità 

SI NO NP 
MACROGRUPPO 

COLTURA 

 

 NO 

Gli appezzamenti del 1° 
anno sono stati confermati 
negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO NP SUPERFICIE NON 
CONFERMATA3 

 

  

DEMARCAZIONE OCM 
ORTOFRUTTA 

Nel caso di adesione 
contemporanea per lo 
stesso macrogruppo coltura 
sia all’intervento SRA01 sia 
all’intervento settoriale 
OCM ortofrutta: 

- le colture richieste a 
premio nell’ambito 
dell’intervento 
settoriale OCM 
ortofrutta sono state 
inserite nell’apposita 
sezione Altri utilizzi 
colture orticole OCM 
AUO-OCM, Altri 
utilizzi fruttiferi OCM 
AUFR-OCM 

- la stessa coltura non 
è stata richiesta a 
premio in parte 
nell’intervento 

SI NO NP 
MACROGRUPPO 

COLTURA 

 

 NO 

 
2 Altri Utilizzi con riferimento a ogni gruppo coltura richiesto a premio (Altri utilizzi seminativi AUS, Altri utilizzi colture foraggere AUF, Altri utilizzi colture orticole 
AUO, Altri utilizzi colture orticole OCM AUO-OCM, Altri utilizzi vite AUV, Altri utilizzi fruttiferi AUFR, Altri utilizzi fruttiferi OCM AUFR-OCM, Altri utilizzi olivo AUOL) 
3 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 109 –

 
SRA 01 – PRODUZIONE INTEGRATA 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCONTROLLATO IINN  
SISCO 

SRA01 e in parte 
nell’intervento 
settoriale OCM 
ortofrutta 

- I terreni aziendali 
dichiarati nella 
domanda del 1° anno 
dell’intervento 
SRA01 sono stati 
confermati negli anni 
successivi, inclusi 
quelli richiesti a 
premio 
nell’intervento 
settoriale OCM 
ortofrutta (verifica 
dal 2° anno in poi) 

Ogni anno nell’intervento 
SRA01 è stata richiesta a 
premio e accertata una 
superficie minima pari al 
40% della superficie totale 
sotto impegno di quell’anno 

 
 

 
SRA 03 – TECNICHE DI LAVORAZIONE RIDOTTA DEI SUOLI 

Azione 3.1 - Adozione di tecniche di Semina su sodo / No tillage (NT) 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCONFERMAATT

A (ha)  

CCONTROLLATT
O IN SISCO  

RRIICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione 
dei terreni4  SI NO  

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 

 
SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi previsti 
nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

La superficie ammissibile per l’azione 
3.1 è di almeno 5 ha 

SI NO  AZIONE 
 

SI  

 
4 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 110 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 03 – TECNICHE DI LAVORAZIONE RIDOTTA DEI SUOLI 

Azione 3.1 - Adozione di tecniche di Semina su sodo / No tillage (NT) 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCONFERMAATT

A (ha)  

CCONTROLLATT
O IN SISCO  

Sono stati richiesti in domanda 
seminativi annuali a eccezione dei 
terreni a riposo e dei prati mono e 
polifiti da vicenda 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

Non sono state richieste a premio 
colture seminate prima del 1° 
gennaio 2024 nella domanda iniziale 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 
 NO 

Sono state richieste a premio 
superfici che NON hanno già 
beneficiato del contributo per lo 
stesso impegno nei precedenti 
periodi di programmazione dello 
sviluppo rurale (Misura 214 - azione 
M del PSR 2007-2013 e operazione 
10.1.04 del PSR 2014-2022) aa 
eecccezione dei terreni che: 
 
• sono stati richiesti a premio per la 
prima volta con la domanda iniziale 
anno 2022 - operazione 10.1.04 del 
PSR 2014-2022 (durata 3 anni) che, 
una volta terminato l’impegno, 
possono essere finanziate per lo 
stesso tipo di impegno (Minima 
lavorazione o semina su sodo) con 
questo intervento 

• dopo aver concluso l’impegno per 
la minima lavorazione, sono stati 
richiesti a premio per la SRA03 – 
Azione 3.1 Adozione di tecniche di 
Semina su sodo / No tillage (NT)  
 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

  

Gli appezzamenti del 1° anno sono 
stati confermati negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) SI NO NP 

SUPERFICIE 
NON 

CONFERMATA
5 

 

SI  

L’ampliamento richiesto rispetta i 
limiti previsti dal bando dell’anno di 
riferimento 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 
 NO 

 

 

 
5 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 111 –

 
SRA 03 – TECNICHE DI LAVORAZIONE RIDOTTA DEI SUOLI 

Azione 3.2 - Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di Lavorazione a bande / strip  
tillage 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

RRIICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei seguenti soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione dei 
terreni6  SI NO  

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 

 
SI  

In caso di superfici ricadenti in area Natura 
2000 o in aree protette: gli impegni 
dell’intervento non si sovrappongono agli 
obblighi previsti nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

La superficie ammissibile per l’azione 3.2 è 
di almeno 5 ha SI NO  AZIONE 

 
SI  

Sono stati richiesti in domanda seminativi 
annuali a eccezione dei terreni a riposo e 
dei prati mono e polifiti da vicenda 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 
  

Non sono state richieste a premio colture 
seminate prima del 1° gennaio 2024 nella 
domanda iniziale 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 
 NO 

Sono state richieste a premio superfici che 
NON hanno già beneficiato del contributo 
per lo stesso impegno nei precedenti 
periodi di programmazione dello sviluppo 
rurale (Misura 214 - azione M del PSR 
2007-2013 e operazione 10.1.04 del PSR 
2014-2022) aa eccezione dei terreni che: 
 
• sono stati richiesti a premio per la prima 
volta con la domanda iniziale anno 2022 - 
operazione 10.1.04 del PSR 2014-2022 
(durata 3 anni) che, una volta terminato 
l’impegno, possono essere finanziate per 
lo stesso tipo di impegno (Minima 
lavorazione o semina su sodo) con questo 
intervento 

• dopo aver concluso l’impegno per la 
minima lavorazione, sono stati richiesti a 
premio per la SRA03 – Azione 3.1 Adozione 
di tecniche di Semina su sodo / No tillage 
(NT)  
 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

  

Gli appezzamenti del 1° anno sono stati 
confermati negli anni successivi (verifica 
dal 2° anno in poi) 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
CONFERMATA7 

 
SI  

L’ampliamento richiesto rispetta i limiti 
previsti dal bando dell’anno di riferimento SI NO NP 

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 

 
 NO 

 
6 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 
7 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 112 – Bollettino Ufficiale

 

 
SRA 06 – COVER CROPS 

 
Azione 6.1 - Colture di copertura 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONNEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATO  IINN  
SISCO 

RRIICHIEDENTE  

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di 

aziende agricole 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni8  SI NO  

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 

 
SI  

In caso di superfici ricadenti in 
area Natura 2000 o in aree 
protette: gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi 
previsti nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO 
N
P 

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 

 

 NO 

Le superfici inserite in domanda 
nella sezione AUCover rientrano 
nella seguente casistica: 

- particelle utilizzate per 
rispettare l’obbligo A della 
BCAA8 di condizionalità 

SI NO 
N
P 

 

 

 NO 

Le cover crop sotto impegno per 
l’intervento SRA06 NON sono 
state utilizzate per rispettare 
l’obbligo previsto dalla BCAA7 
(rotazione delle colture) 

SI NO9   

 

 NO 

La superficie ammissibile è di 
almeno 5 ha. 

SI NO  INTERVENTO 
 

SI  

Sono stati richiesti in domanda 
seminativi a esclusione dei prati 
avvicendati e dei terreni lasciati a 
riposo 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

SI  

La superficie richiesta in 
domanda non è maggiore di 
quella accertata nell’anno 
precedente 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

 

 
8 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 
9 Per le cover crop realizzate nell’ambito dell’intervento SRA06 e utilizzate come colture secondarie per rispettare l’obbligo di rotazione previsto dalla BCAA7 non 
può essere riconosciuto il relativo premio 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 113 –

 
SRA 08 – GESTIONE DEI PRATI E DEI PASCOLI PERMANENTI 

 
Azione 8.1 - Gestione sostenibile dei prati permanenti 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

RRIICHIEDENTE  

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 
 Altri gestori del territorio 

 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione dei 
terreni10  SI NO  

SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi previsti 
nei relativi documenti di pianificazione 
specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

La superficie ammissibile è di almeno 1 
ha. SI NO  INTERVENTO  SI  

La superficie richiesta in domanda 
ricade in territorio di pianura ISTAT 

SI NO  
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

Sono stati richiesti in domanda prati 
permanenti 

SI NO  
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

Le superfici su cui è richiesto il premio 
non sono localizzate in aree di 
demanio idrico soggette a concessione 
demaniale come individuate 
dall’allegato F della DGR 1615 del 18 
dicembre 2023 

SI NO  INTERVENTO   NO 

Gli appezzamenti del 1° anno sono 
stati confermati negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
CONFERMATA11 

 SI  

L’ampliamento richiesto rispetta i limiti 
previsti dal bando dell’anno di 
riferimento 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

 

 
10 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 
11 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 114 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 10 – GESTIONE ATTIVA INFRASTRUTTURE ECOLOGICHE  

Azione 10.1 - Formazioni arboreo/arbustive 
10.1.1 - Infrastruttura ecologica: Fasce Tampone  

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE  

ENTTITÀ DELLA 
SUPERFICIEE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

RRIICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 
 Altri gestori del territorio 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione 
dei terreni12  

SI NO  
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi previsti 
nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

La superficie è quella collaudata a 
partire dal 2022 con l’operazione 
4.4.02 del PSR Lombardia 2014-2022 

SI NO  SOTTOAZIONE  SI  

Gli appezzamenti del 1° anno sono 
stati confermati negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
CONFERMATA13 

   

 

 

 
SRA 10 – GESTIONE ATTIVA INFRASTRUTTURE ECOLOGICHE  

Azione 10.1 - Formazioni arboreo/arbustive 
10.1.2 - Infrastruttura ecologica: Siepi o Filari. 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIEE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

RRIICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 
 Altri gestori del territorio 

SI NO  INTERVENTO   NO 

 
12 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 
13 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 115 –

 
SRA 10 – GESTIONE ATTIVA INFRASTRUTTURE ECOLOGICHE  

Azione 10.1 - Formazioni arboreo/arbustive 
10.1.2 - Infrastruttura ecologica: Siepi o Filari. 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIEE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione 
dei terreni14  SI NO  

SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi previsti 
nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

La superficie è quella collaudata a 
partire dal 2022 con l’operazione 
4.4.01 del PSR Lombardia 2014-2022 

SI NO  SOTTOAZIONE  SI  

Gli appezzamenti del 1° anno sono 
stati confermati negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
CONFERMATA15 

   

 

 

SRA 10 –– GGESTIONE AATTIVA INFRASSTRUTTURE ECOLOGICHE  
Azione 10.4 - Prati umidi e Zone umide 

10.4.2 - Infrastruttura ecologica: Zone umide. 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESSCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SSUUPERFICIE 
NNON 
AAMMISSIBILEE//  
NNON 
CCOONFERMATAA  
(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IINN SISCO 

RRIICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 
 Altri gestori del territorio 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione 
dei terreni16  

SI NO  
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi previsti 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

 
14 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 
15 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 
16 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 116 – Bollettino Ufficiale

SRA 10 –– GGESTIONE AATTIVA INFRASSTRUTTURE ECOLOGICHE  
Azione 10.4 - Prati umidi e Zone umide 

10.4.2 - Infrastruttura ecologica: Zone umide. 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESSCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SSUUPERFICIE 
NNON 
AAMMISSIBILEE//  
NNON 
CCOONFERMATAA  
(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IINN SISCO 

nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

La superficie è quella collaudata a 
partire dal 2022 con l’operazione 
4.4.02 del PSR Lombardia 2014-2022 

SI NO  SOTTOAZIONE  SI  

Gli appezzamenti del 1° anno sono 
stati confermati negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
CONFERMATA17 

   

 

 

SRA 10 –– GGESTIONE ATTIVA INFRASTRUTTURE ECOLOGICHE  
Azione 10.5 - Marcite 

10.5.1 - Infrastruttura ecologica: Marcite. 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE 

ENTTITÀ DELLA 
SUPERFICIEE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

RRIICHIEDENTE  

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 
 Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 
 Altri gestori del territorio 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione 
dei terreni18 

SI NO  
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi previsti 
nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

La superficie ammissibile è di almeno 
1 ha. 

SI NO  SOTTOAZIONE  SI  

La marcita è presente all’atto della 
presentazione della domanda  SI NO  SOTTOAZIONE   NO 

La superficie richiesta in domanda è 
codificata come prato permanente SI NO  

SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

 
17 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 
18 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 117 –

SRA 10 –– GGESTIONE ATTIVA INFRASTRUTTURE ECOLOGICHE  
Azione 10.5 - Marcite 

10.5.1 - Infrastruttura ecologica: Marcite. 

Gli appezzamenti del 1° anno sono 
stati confermati negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
CONFERMATA19 

   

 

 
SRA 14 – ALLEVATORI CUSTODI DELL’AGROBIODIVERSITÀ 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE  

NUMERO DI 
CAPI NON  

AAMMISSIBILII//  
NON 

CONFERMATI  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

RRIICHIEDENTE  

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Allevatori singoli o associati  
 Altri soggetti pubblici e privati 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

Il beneficiario è conduttore di un 
allevamento con un codice di 
anagrafe zootecnica attivo alla data 
del 1° gennaio 2024. 

SI NO  INTERVENTO 

 

SI  

Il richiedente non ha in corso un 
impegno sull’operazione 10.1.11 del 
PSR 2014-2022 

SI NO  INTERVENTO  SI  

CCAAPI 
UUBA MINIME 

I capi richiesti a premio sono 
detenuti dal richiedente dal 1° 
gennaio 2024 fino alla fine del 
periodo di impegno.20  

SI NO  
CAPI NON 

AMMISSIBILI 

 

 NO 

I capi richiesti a premio 
appartengono a razze/popolazioni a 
rischio di estinzione /erosione 
iscritte all’Anagrafe nazionale della 
biodiversità di interesse agricolo e 
alimentare della legge n. 194/2015 
oppure presenti in Anagrafe 
Nazionale e/o Elenchi Regionali di 
risorse genetiche 

SI NO  
CAPI NON 

AMMISSIBILI 

 

 NO 

I capi richiesti a premio hanno 
codice di allevamento regionale e 
sono iscritti nei libri 
genealogici/registri delle rispettive 
razze, di seguito indicate 
(eevidenziare la razza interessata): 

• Bovini: Varzese Ottonese, 
Cabannina, Bianca di Val Padana (o 
Modenese), Rendena, Bruna 
originaria 

• Ovini: Pecora di Corteno, Pecora 
Brianzola, Pecora Ciuta, Pecora 
Bergamasca 

SI NO  CAPI NON 
AMMISSIBILI 

 

 NO 

 
19 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di impegni e 
altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 
20 Durante il periodo di impegno i capi oggetto di sostegno possono essere sostituiti da altri soggetti, purché questi ultimi siano introdotti in allevamento prima 
dell’uscita dei capi richiesti con la domanda di sostegno o con la domanda di pagamento e contribuiscano al mantenimento delle UBA oggetto di impegno. 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 118 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 14 – ALLEVATORI CUSTODI DELL’AGROBIODIVERSITÀ 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE  

NUMERO DI 
CAPI NON  

AAMMISSIBILII//  
NON 

CONFERMATI  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

• Caprini: Capra di Livo o Lariana, 
Capra Orobica o di Valgerola, Capra 
Frisa Valtellinese o Frontalasca, 
Capra Bionda dell'Adamello, Capra 
Verzaschese 

•Equini: Cavallo Tiro Pesante Rapido 
(TPR), Asino Romagnolo 

Le Unità di Bestiame (UBA) 
ammissibili sono almeno pari a: 
Bovini = 3 UBA 
Ovi-Caprini = 1,5 UBA 
Equini = 1UBA 

SI NO  

GRUPPO DI 
ANIMALI 
(BOVINI – 

OVICAPRINI – 
SUINI) 

 

SI  

DEMARCAZIONE CON 
DOMANDA UNICA 

I capi per i quali si richiede il premio 
non beneficiano del premio 
accoppiato zootecnia della 
domanda unica per i seguenti 
settori: 

- Bovini da carne livello 1 
- Interventi ovicaprini agnelle da 

rimonta 

SI NO  

ESCLUSIONE 
DAL PREMIO 
ACCOPPIATO 
ZOOTECNIA 

DELLA DU PER I 
CAPI RICHIESTI 
CON SRA1421 

  NO 

 
 

SRA 19 –– RRIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMMACI 
 

Azione 19.1 – Riduzione del 50% della deriva dei prodotti fitosanitari 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DDELLA 
SUPERFICIE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATAA  

(ha)  

CCONTROLLATTOO  
IN SISCO 

RRIICHIEDENTE  

Il richiedente è uno dei 
seguenti soggetti: 
 Agricoltori singoli o 

associati 
 Enti pubblici gestori 

di aziende agricole 

SI NO 

 

INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni22  

SI NO 
 SUPERFICIE NON 

AMMISSIBILE 
 SI  

In caso di superfici 
ricadenti in area Natura 
2000 o in aree protette: 
gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli 
obblighi previsti nei 
relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO 

 

SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

Sono state richieste a 
premio tutte le superfici 

SI NO  AZIONE  SI  

 
21 Gli AFCP/Prov di Sondrio devono comunicare a OPR i capi richiesti in SRA14 
22 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 119 –

SRA 19 –– RRIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMMACI 
 

Azione 19.1 – Riduzione del 50% della deriva dei prodotti fitosanitari 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DDELLA 
SUPERFICIE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATAA  

(ha)  

CCONTROLLATTOO  
IN SISCO 

con colture appartenenti 
alla SAU aziendale sulla 
quale vengono eseguiti i 
trattamenti fitosanitari, 
ad eccezione dei prati 
permanenti, pascoli e 
terreni lasciati a riposo e 
delle superfici coltivate a 
pioppo e altre specie 
arboree da legno 
Le superfici con codici 
ammissibili a premio ed 
inserite in domanda nella 
sezione “Azione 1-AU-
Tutti i gruppi coltura” 
rientrano in una delle 
seguenti casistiche: 
- particella per le quali 

il richiedente non ha 
titolo di conduzione 
per l’intera annualità 
(1° gennaio – 31 
dicembre) 

- particelle utilizzate 
per rispettare 
l’obbligo A della 
BCAA8 di 
condizionalità 

SI NO 

 

AZIONE   NO 

La superficie ammissibile 
è di almeno 1 ha SI NO 

 
AZIONE  SI  

DDEMARCAZIONE OCM 

Il richiedente 
dell’intervento SRA19.1 
che è socio di OP/AOP 
non beneficia 
dell’analogo intervento 
attivato nell’ambito 
dell’OCM 

SI NO NP AZIONE   NO 

Il richiedente dell’azione 
19.1 NON beneficia della 
produzione integrata, 
prevista nei piani 
operativi delle OP/AOP 
nell’ambito 
dell’intervento settoriale 
OCM ortofrutta 

SI NO NP AZIONE   NO 

 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 120 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 19 – RIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMACI 

 
Azione 19.2 – Riduzione dell’impiego dei prodotti fitosanitari contenenti sostanze attive classificate come candidate alla 

sostituzione ai sensi del Reg. (CE) 1107/2009 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIEE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

RRIICHIEDENTE  

Il richiedente è uno dei 
seguenti soggetti: 
 Agricoltori singoli o 

associati 
 Enti pubblici 

gestori di aziende 
agricole 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni23 

SI NO  
SUPERFICIE NON 

AMMISSIBILE 
 SI  

In caso di superfici 
ricadenti in area Natura 
2000 o in aree protette: 
gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli 
obblighi previsti nei 
relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO  
SUPERFICIE NON 

AMMISSIBILE 
  NO 

Sono state richieste a 
premio tutte le superfici 
con colture 
appartenenti al 
medesimo gruppo 
coltura (GC arboree, GC 
erbacee, GC orticole) 

SI NO  GRUPPO COLTURA  SI  

Le superfici con codici 
ammissibili a premio ed 
inserite in domanda 
nelle sezioni “Azione 2 – 
AU Arboree (fruttiferi, 
fragola e vite)”, “Azione 
2 - AU Orticole”, 
“Azione 2 – AU 
Seminativi” rientrano in 
una delle seguenti 
casistiche: 
- particella per le 

quali il richiedente 
non ha titolo di 
conduzione per 
l’intera annualità (1° 
gennaio – 31 
dicembre) 

- particelle utilizzate 
per rispettare 
l’obbligo A della 
BCAA8 di 
condizionalità 
 

SI NO  GRUPPO COLTURA   NO 

 
23 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 121 –

 
SRA 19 – RIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMACI 

 
Azione 19.2 – Riduzione dell’impiego dei prodotti fitosanitari contenenti sostanze attive classificate come candidate alla 

sostituzione ai sensi del Reg. (CE) 1107/2009 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIEE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

La superficie 
ammissibile è di 
almeno: 
- 1 ha per le colture 

arboree 
- 5 ha per le colture 

orticole 
- 7 ha per le colture 

erbacee 
 
Oppure 
 
La superficie 
ammissibile è di almeno 
10 ha 
indipendentemente 
dall’estensione dei 
singoli gruppi coltura 
ammessi a premio 

SI NO  GRUPPO COLTURA   SI  

DDEMARCAZIONE CON OCMM  

Il richiedente 
dell’intervento SRA19.2 
che è socio di OP/AOP 
non beneficia 
dell’analogo intervento 
attivato nell’ambito 
dell’OCM 

SI NO NP AZIONE    NO 

Il richiedente dell’azione 
19.2 NON beneficia 
della produzione 
integrata, prevista nei 
piani operativi delle 
OP/AOP nell’ambito 
dell’intervento 
settoriale OCM 
ortofrutta 

SI NO NP AZIONE    NO 

 

 

 
SRA 19 – RIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMACI 

 
Azione 19.3 – Adozione di strategie avanzate di difesa delle colture basate sui metodi biotecnologici e biologici. 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE 

EENNTTIITTÀÀ  DDEELLLLAA  
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

RRIICHIEDENTE 
Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
 Agricoltori singoli o associati 

SI NO  INTERVENTO   NO 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 122 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 19 – RIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMACI 

 
Azione 19.3 – Adozione di strategie avanzate di difesa delle colture basate sui metodi biotecnologici e biologici. 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

 Enti pubblici gestori di aziende 
agricole 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della conduzione 
dei terreni24 SI NO  

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 
 SI  

In caso di superfici ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree protette: gli 
impegni dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi 
previsti nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

Sono state richieste a premio tutte 
le superfici con colture 
appartenenti al medesimo gruppo 
coltura (GC frutticole, GC vite, GC 
mais) 

SI NO  
GRUPPO 
COLTURA 

 SI  

Le superfici con codici ammissibili a 
premio ed inserite in domanda 
nelle sezioni “Azione 3.1 - AU – 
Frutticole (Pomacee, Drupacee e 
Noce)”, “Azione 3.2 – AU 
Frutticole”, “Azione 3.3 - AU Vite”, 
“Azione 3.4 - AU Vite”, “Azione 3.7 
– AU Erbacee” rientrano in una 
delle seguenti casistiche: 
- particella per le quali il 

richiedente non ha titolo di 
conduzione per l’intera 
annualità (1° gennaio – 31 
dicembre) 

- particelle utilizzate per 
rispettare l’obbligo A della 
BCAA8 di condizionalità 

SI NO  
GRUPPO 

COLTURALE   NO 

La superficie ammissibile è di 
almeno: 
- 1 ha per le colture frutticole 
- 1 ha per la vite 
- 7 ha per il mais 

SI NO  
GRUPPO 

COLTURALE 
 SI  

Il richiedente ha attivato solo una 
tra le sotto-azioni 19.3.01 e 19.3.02 
sulle colture frutticole 

SI NO NP SOTTO-AZIONE  SI  

Per sotto--azione 19.3.01: il 
richiedente ha attivato un solo 
metodo di difesa tra quelli proposti 

SI NO NP SOTTO-AZIONE  SI  

Il richiedente ha attivato solo una 
tra le sotto-azioni 19.3.03 e 19.3.04 
sulla vite 

SI NO NP SOTTO-AZIONE  SI  

Per sotto--azione 19.3.03: il 
richiedente ha attivato un solo 
metodo di difesa tra quelli proposti 

SI NO NP SOTTO-AZIONE  SI  

 
24 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 123 –

 
SRA 19 – RIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMACI 

 
Azione 19.3 – Adozione di strategie avanzate di difesa delle colture basate sui metodi biotecnologici e biologici. 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

Per sotto--azione 19.3.04: il 
richiedente ha attivato un solo 
metodo di difesa tra quelli proposti 

SI NO NP SOTTO-AZIONE  SI  

Il richiedente ha aderito a sotto-
azioni diverse su superfici diverse 
condotte con colture differenti25 

SI NO NP 
AZIONE/SOTTO-

AZIONE 
   

Per ssotto-aazione 19.3.02: il 
richiedente ha aderito a metodi di 
difesa diversi su superfici diverse 
condotte con colture differenti26 

SI NO NP SOTTO-AZIONE    

Il richiedente non ha aderito a 
sotto-azioni diverse sulla medesima 
superficie 

SI NO NP 
AZIONE/SOTTO-

AZIONE 
 SI  

Il richiedente non ha attivato più 
metodi di difesa afferenti alla 
medesima sotto-azione sulla stessa 
superficie 

SI NO NP SOTTO-AZIONE  SI  

Per le colture frutticole, l’adesione 
con tutta la SAU è riferita 
all’insieme delle colture per le quali 
è prevista l’applicazione del 
metodo innovativo scelto27 

SI NO NP 
AZIONE/SOTTO-

AZIONE 
  NO 

DDEMARCAZIONE OCM 

Il richiedente della sotto azione 
SRA19.3.1 che è socio di OP/AOP 
non beneficia dell’analogo 
intervento attivato nell’ambito 
dell’OCM 

SI NO NP SOTTO-AZIONE   NO 

Il richiedente della sotto azione 
SRA19.3.2 che è socio di OP/AOP 
non beneficia dell’analogo 
intervento attivato nell’ambito 
dell’OCM 

SI NO NP SOTTO-AZIONE   NO 

Il richiedente della sotto azione 
SRA19.3.3 che è socio di OP/AOP 
non beneficia dell’analogo 
intervento attivato nell’ambito 
dell’OCM 

SI NO NP SOTTO-AZIONE   NO 

Il richiedente della sotto azione 
SRA19.3.4 che è socio di OP/AOP 
non beneficia dell’analogo 
intervento attivato nell’ambito 
dell’OCM 

SI NO NP SOTTO-AZIONE   NO 

Il richiedente dell’azione 19.3.1 
beneficia della produzione 
integrata, prevista nei piani 
operativi di Organizzazioni di 

SI NO NP SOTTO-AZIONE   NO 

 
25 Es. 1 - Il richiedente che conduce terreni coltivati a vite e terreni coltivati a mais può aderire contemporaneamente alla sotto-azione 19.3.03 e alla  
sotto-azione 19.3.07. L’adesione alla sotto-azione 19.3.03 deve avvenire con tutta la SAU coltivata a vite; l’adesione alla sotto-azione 19.3.07 deve avvenire con tutta 
la SAU coltivata a mais. 
Es. 2 – Il richiedente che conduce terreni coltivati a melo non può aderire alla sotto-azione 19.3.01 con parte della superficie e contemporaneamente alla sotto-
azione 19.3.02 con la restante parte della superficie coltivata a melo. 
26 Il richiedente che conduce terreni coltivati a melo, pero e olivo deve aderire con tutta la SAU interessata da queste colture alla sotto-azione 19.3.02; può aderire, 
ad esempio, al metodo di difesa 19.3.02.3 con tutta la SAU coltivata a melo, al metodo di difesa 19.3.02.7 con tutta la SAU coltivata a pero e al metodo 19.3.02.8 
con tutta SAU coltiva a olivo. Viceversa, se la medesima azienda intende aderire al metodo 19.3.02.9, dovrà necessariamente porre sotto impegno sia l’intera SAU 
condotta a melo, sia l’intera SAU condotta a pero e aderire con tutta la SAU coltivata a olivo al metodo 19.3.02.8. 
27 Il richiedente che conduce terreni coltivati a pesco e ciliegio e che intende aderire, ad esempio, al metodo difesa 19.3.02.1 – “Utilizzo di B. subtilis” deve applicarlo 
su entrambe le colture, in quanto sia il pesco sia il ciliegio sono colture previste dal metodo (actinidia, melo, pero, albicocco, ciliegio, pesco, susino). 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 124 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 19 – RIDUZIONE IMPIEGO FITOFARMACI 

 
Azione 19.3 – Adozione di strategie avanzate di difesa delle colture basate sui metodi biotecnologici e biologici. 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

Produttori (OP) o di Associazioni di 
Organizzazioni di Produttori (AOP) 
nell’ambito dell’intervento 
settoriale OCM ortofrutta ma NON 
beneficia dell’analoga strategia di 
difesa avanzata attivata nell’ambito 
dell’OCM  

Il richiedente dell’azione 19.3.2 
beneficia della produzione 
integrata, prevista nei piani 
operativi di Organizzazioni di 
Produttori (OP) o di Associazioni di 
Organizzazioni di Produttori (AOP) 
nell’ambito dell’intervento 
settoriale OCM ortofrutta ma NON 
beneficia dell’analoga strategia di 
difesa avanzata attivata nell’ambito 
dell’OCM  

SI NO NP SOTTO-AZIONE   NO 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 125 –

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

 
Azione 22.1 – semina in acqua 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONNEE  

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

RRIICHIEDENTE  
Il richiedente è un agricoltore 
singolo o associato 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni28 

SI NO  
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

La superficie minima oggetto 
di impegno è almeno il 10% 
della superficie aziendale 
coltivata a riso e comunque 
maggiore di 1 ha. 

SI NO  AZIONE 

 

SI  

Sono stati richieste in 
domanda superfici a riso SI NO  

SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 
SI  

In caso di superfici ricadenti 
in area Natura 2000 o in aree 
protette: gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi 
previsti nei relativi documenti 
di pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

L’ampliamento richiesto 
rispetta i limiti previsti dal 
bando dell’anno di 
riferimento 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

 

 

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

Azione 22.2  
22.2.1 – Realizzazione di un fosso di specifiche dimensioni 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESSCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SSUUPERFICIE NONN  
AAMMISSIBILE/ 
NNON 
CCOONFERMATA 
(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IINN SISCO 

RRIICHIEDENTE 
Il richiedente è un Agricoltore 
singolo o associato SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 
Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni29 SI NO  

SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

 
28 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla 
data del 1° gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di 
conduzione sono considerate non ammissibili. 
29 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla 
data del 1° gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 126 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

Azione 22.2  
22.2.1 – Realizzazione di un fosso di specifiche dimensioni 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESSCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SSUUPERFICIE NONN  
AAMMISSIBILE/ 
NNON 
CCOONFERMATA 
(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IINN SISCO 

La superficie minima oggetto di 
impegno è almeno il 10% della 
superficie aziendale coltivata a 
riso e comunque maggiore di 1 
ha. 

SI NO  SOTTOAZIONE  SI  

Sono stati richieste in domanda 
superfici a riso SI NO  

SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

 
SI  

In caso di superfici ricadenti in 
area Natura 2000 o in aree 
protette: gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi 
previsti nei relativi documenti di 
pianificazione specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 
NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

 

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

Azione 22.2  
22.2.2 – Porzione superficie allagata non coltivata 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

RRIICHIEDENTE 
Il richiedente è un 
Agricoltore singolo o 
associato 

SI NO  INTERVENTO   NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei terreni30 SI NO  

SUPERFICIE 
NON 

AMMISSIBILE 
 SI  

In caso di superfici ricadenti 
in area Natura 2000 o in 
aree protette: gli impegni 
dell’intervento non si 
sovrappongono agli obblighi 
previsti nei relativi 
documenti di pianificazione 
specifici 

SI NO NP 
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

La superficie richiesta a 
premio era coltivata a riso 
l’anno precedente alla 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

  NO 

 
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di 
conduzione sono considerate non ammissibili. 
30 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla 
data del 1° gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di 
conduzione sono considerate non ammissibili. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 127 –

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

Azione 22.2  
22.2.2 – Porzione superficie allagata non coltivata 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE EESCLUSIONEE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha) 

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO 

presentazione della 
domanda. 
La superficie richiesta a 
premio è codificata come 
“ZONA UMIDA / PRATO 
UMIDO PER RIPRISTINO DI 
BIOTOPI” 

SI NO  
SUPERFICIE 

NON 
AMMISSIBILE 

 SI  

La superficie richiesta a 
premio non è superiore 
all’1,2% della superficie 
aziendale investita a risaia 
condotta il primo anno di 
impegno e non è inferiore a 
1.000 m2. 

SI NO  SOTTOAZIONE   NO 

 

 

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

 
Impegno opzionale azione 1 e sotto azione 2.1 – IA.1 – MANTENIMENTO DELLE STOPPIE 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

SSUUPERFICIE  

L’impegno IA.1 è 
stato attivato tra il 
primo e il quarto 
anno di impegno 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE 

 

  

L’impegno IA.1 è 
stato attivato 
almeno due volte tra 
il primo e il quarto 
anno di impegno 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE 

 

  

L’impegno IA.1 è 
stato richiesto su 
superfici sotto 
impegno anche per 
la sotto azione 1 e/o 
la sotto azione 2.1 

SI NO  
SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE/IMPEGNO 
OPZIONALE 

 SI  

La quantità di 
superficie richiesta la 
prima volta per 
l’impegno IA.1 è 
stata confermata 
negli anni successivi 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE    



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 128 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

 
Impegno opzionale azione 1 e sotto azione 2.1 – IA.1 – MANTENIMENTO DELLE STOPPIE 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIIEE  

NON 
AAMMISSIBILLEE//  

NON 
CCOONFERMATTAA  

(ha)  

CCOONTROLLATTOO  
IN SISCO  

La superficie 
richiesta a premio 
per l’impegno IA.1 
non è stata richiesta 
a premio per 
l’impegno IA.2 

SI NO  
SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE/IMPEGNO 
OPZIONALE 

 SI  

 

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

 
Impegno opzionale azione 1 e sotto azione 2.1 – IA.2 – SOMMERSIONE INVERNALE DELLE RISAIE 

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE  

NON 
AAMMISSIBILEE//  

NON 
CCONFERMATAA  

(ha)  

CCONTROLLATTOO  
IN SISCO 

SSUUPERFICIE  

L’impegno IA.2 è 
stato attivato tra il 
primo e il quarto 
anno di impegno 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE 

 

  

L’impegno IA.2 è 
stato attivato almeno 
due volte tra il primo 
e il quarto anno di 
impegno 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE 

 

  

L’impegno IA.2 è 
stato richiesto su 
superfici sotto 
impegno anche per la 
sotto azione 1 e/o la 
sotto azione 2.1 

SI NO  
SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE/IMPEGN
O OPZIONALE 

 SI  

La quantità di 
superficie richiesta la 
prima volta per 
l’impegno IA.2 è stata 
confermata negli 
anni successivi 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE    

La superficie richiesta 
a premio per 
l’impegno IA.2 non è 
stata richiesta a 
premio per l’impegno 
IA.1 

SI NO  
SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE/IMPEGN
O OPZIONALE 

 SI  

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 129 –

 

 
SRA 22 – IMPEGNI SPECIFICI RISAIE 

 
Impegno opzionale azione 1 e sotto azione 2.1 – IA.3 – CONTROLLO DELLA VEGETAZIONE DEGLI ARGINI CON MEZZI MECCANICII  

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SSUPERFICIE NONN  

AMMISSIBILE//  
NON 

COONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATO IINN  
SISCO 

SSUUPERFICIE  

L’impegno IA.3 è stato 
attivato tra il primo e il 
quarto anno di 
impegno 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE 

 

  

L’impegno IA.3 è stato 
attivato almeno due 
volte tra il primo e il 
quarto anno di 
impegno 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE 

 

  

L’impegno IA.3 è stato 
richiesto su superfici 
sotto impegno anche 
per la sotto azione 1 
e/o la sotto azione 2.1 

SI NO  
SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE/IMPEGNO 
OPZIONALE 

 SI  

La quantità di 
superficie richiesta la 
prima volta per 
l’impegno IA.3 è stata 
confermata negli anni 
successivi 

SI NO NP IMPEGNO OPZIONALE    

 

 
SRA 29 – PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SRA 29.1 Azione - Conversione all’agricoltura biologica 

SRA 29.2 Azione - Mantenimento dell’agricoltura biologica 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE NONN  

AAMMISSIBILE/ NONN  
CONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATOO  
IN SISCO 

RRIICHIEDENTE 

Il richiedente è uno dei 
seguenti soggetti: 
 Agricoltori singoli 

o associati 
 Enti pubblici 

gestori di aziende 
agricole 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

SSUUPERFICI 

Corretta titolarità della 
conduzione dei 
terreni31 

SI NO  SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 
 

SI  

In caso di superfici 
ricadenti in area 
Natura 2000 o in aree 
protette: gli impegni 
dell’intervento non si 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

 

 NO 

 
31 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla 
data del 1° gennaio 2024 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di 
conduzione sono considerate non ammissibili. 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 130 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 29 – PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SRA 29.1 Azione - Conversione all’agricoltura biologica 

SRA 29.2 Azione - Mantenimento dell’agricoltura biologica 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE NONN  

AAMMISSIBILE/ NONN  
CONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATOO  
IN SISCO 

sovrappongono agli 
obblighi previsti nei 
relativi documenti di 
pianificazione specifici 
I richiedenti 
dell’intervento SRA29 
non hanno destinato 
le loro produzioni 
agricole a impianti di 
biogas32 

SI NO  INTERVENTO 

 

 NO 

In caso di aziende non 
miste: adesione con 
tutta la SAU aziendale 

SI NO NP INTERVENTO 
 

SI  

In caso di aaziende 
mmiste:  

 l’unità di 
produzione 
biologica è 
separata e 
distinguibile dalle 
unità non 
biologiche33  

e 
contemporaneament
e  
 le superfici delle 

unità di 
produzione 
biologica e non 
biologica sono 
destinate a 
colture che non 
appartengono 
allo stesso 
macrogruppo 
colturale, come 
sotto specificato:  

 MMacrogruppo 
colture arboree:: 
Agrumi – 

SI NO NP INTERVENTO 

 

 NO 

 
32 Modalità di verifica del divieto di destinazione delle produzioni agricole a impianti di biogas:  

- Se tra le superfici aziendali ci sono colture con destinazione d’uso a fini energetici, la domanda per l’intervento SRA29 non è ammissibile. 
- Se tra le superfici aziendali ci sono colture che, sebbene non abbiano destinazione d’uso a fini energetici, siano nella prassi utilizzate anche 

fini energetici, occorre acquisire dal richiedente l’elenco delle sue aziende acquirenti, al fine di verificare se tra questi vi siano titolari di 
impianti di biogas. 

- Se il richiedente è titolare di un impianto di biogas, occorre acquisire le fatture di acquisto, per verificare la congruità o meno del prodotto 
acquistato rispetto alle esigenze ricavate dal piano di alimentazione del digestore, per evidenziare il possibile ricorso a integrazioni con i 
prodotti aziendali. 

 
33 La separazione deve essere garantita da:  

- fasce tampone boscate; 
- siepi e filari; 
- fasce inerbite di almeno 7 metri; 
- strade bianche o asfaltate di almeno 7 metri (no capezzagne) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 131 –

 
SRA 29 – PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SRA 29.1 Azione - Conversione all’agricoltura biologica 

SRA 29.2 Azione - Mantenimento dell’agricoltura biologica 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE NONN  

AAMMISSIBILE/ NONN  
CONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATOO  
IN SISCO 

Fruttiferi - Frutta 
a guscio e 
castagno – Olivo 
– Vite  

 MMacrogruppo 
colture erbacee:: 
Industriali – 
Leguminose - 
Seminativi – Riso - 
Ortive - Foraggere 
– Prati 
permanenti 

In caso di aaziende 
mmiiste: 

Le unità di produzione 
non biologiche sono 
situate: 
 in regioni non 

confinanti con la 
Lombardia 

oppure  
 in regioni confinanti 

con la Lombardia, 
ma in province che 
non confinano con 
quelle lombarde in 
cui si trova l’unità 
biologica 

oppure 
 in regioni confinanti 

con la Lombardia, in 
province che 
confinano con 
quelle lombarde in 
cui si trova l’unità 
biologica a una 
distanza superiore a 
50 km 

SI NO NP INTERVENTO 

 

 NO 

Le superfici richieste 
per l’Azione SRA29.1 
“Conversione 
all’agricoltura 
biologica” sono state 
notificate per la prima 
volta 
pprrecedentemente all  
11°° gennaio dell’anno  
della domanda. 

SI NO NP 
SUPERFICIE NON 

AMMISSIBILE34/ INTERVENTO 

35 

 

SI  

Il periodo di 
conversione delle 

SI NO NP 
SULLA SUPERFICIE NON 

CONFORME ATTRIBUIRE IL 
 

 NO 

 
34 Superficie non ammissibile a premio se le colture risultano biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno della domanda. 
35 Intervento escluso dal premio le colture richieste in domanda NON sono biologiche. 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 132 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 29 – PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SRA 29.1 Azione - Conversione all’agricoltura biologica 

SRA 29.2 Azione - Mantenimento dell’agricoltura biologica 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE NONN  

AAMMISSIBILE/ NONN  
CONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATOO  
IN SISCO 

superfici richieste a 
premio per l’Azione 
SRA29.1 “Conversione 
all’agricoltura 
biologica” termina in 
data successiva al 
30/6 dell’anno a cui si 
riferisce la domanda. 

CORRISPONDENTE PREMIO 
DELL’AZIONE SRA29.2 

Le superfici richieste 
per l’Azione SRA29.2 
“Mantenimento 
dell’agricoltura 
biologica” sono 
presenti in una 
notifica nello stato di 
“pubblicata” 
precedentemente al 
11°° gennaio dell’anno  
della domanda  

SI NO NP SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE36/INTERVENTO37 

 

SI  

Le superfici biologiche 
che, prima 
dell’adesione 
all’intervento SRA29 o 
durante il periodo di 
impegno, abbiano 
subìto da parte 
dell’Organismo di 
Controllo un 
declassamento da 
“biologico” a “in 
conversione al 
metodo biologico” 
sono state richieste 
nell’azione SRA29.2. 

SI NO NP 

SULLA SUPERFICIE NON 
CONFORME ATTRIBUIRE IL 
CORRISPONDENTE PREMIO 

DELL’AZIONE SRA29.2 

 

 NO 

La superficie 
ammissibile è di 
almeno:  
0,5 ha in Collina e 
Montagna ISTAT 
1 ha in Pianura ISTAT 

SI NO  INTERVENTO 

 

SI  

Le superfici inserite in 
domanda nelle sezioni 
AUX    rientrano in una 
delle seguenti 
casistiche: 

 particella per la 
quale il richiedente 
non ha titolo di 
conduzione per 

SI NO NP INTERVENTO 

 

 NO 

 
36 Superficie non ammissibile a premio se le colture risultano biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno della domanda. 
37 Intervento escluso dal premio le colture richieste in domanda NON sono biologiche. 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 133 –

 
SRA 29 – PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SRA 29.1 Azione - Conversione all’agricoltura biologica 

SRA 29.2 Azione - Mantenimento dell’agricoltura biologica 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE NONN  

AAMMISSIBILE/ NONN  
CONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATOO  
IN SISCO 

l’intera annualità 
(1° gennaio – 31 
dicembre) 

 particelle poste in 
conversione al 
metodo di 
produzione 
biologica in data 
successiva al 1° 
gennaio dell’anno 
della domanda 

 particelle utilizzate 
per rispettare 
l’obbligo A della 
BCAA8 di 
condizionalità 

Sono stati richieste in 
domanda colture 
diverse dai terreni a 
riposo  

SI NO  SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

 

SI  

Nel caso di prati 
permanenti/pascoli/pr
ati-pascolo chiesti nei 
comuni delle aree 
svantaggiate di 
montagna è presente 
in azienda un 
allevamento biologico 
di bovini e/o 
ovicaprini e/o suini, 
ubicato in Regione 
Lombardia e condotto 
dall’azienda per 
l’intero anno. 

SI NO NP SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE38 

 

  

Nel caso di prati 
permanenti/pascoli/pr
ati-pascolo chiesti nei 
comuni delle aree 
svantaggiate di 
montagna la 
superficie richiesta a 
premio è di 1 ha per 
ogni UBA biologica 
allevata. 

SI NO NP 
SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE39 

 

  

Gli appezzamenti del 
1° anno sono stati 
confermati negli anni 

SI NO NP 
SUPERFICIE NON 
CONFERMATA40 

 
SI  

 
38 Prati permanenti/pascoli/prati-pascolo nelle zone svantaggiate di montagna non sono colture ammissibili per l’intervento SRA29 in assenza di 
allevamento biologico, al pari dei terreni a riposo.  
39 Prati permanenti/pascoli/prati-pascolo nelle zone svantaggiate di montagna in presenza di allevamento biologico possono essere pagati nel rispetto 
del rapporto UBA/ha indicato nel bando. Esempio: Un richiedente con 100 ha di pascolo e un allevamento biologico bovino di consistenza pari a 9,5 
UBA, può percepire il premio solo su 9,5 ha.  
40 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni 
di impegni e altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 07 ottobre 2024

– 134 – Bollettino Ufficiale

 
SRA 29 – PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE E MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SRA 29.1 Azione - Conversione all’agricoltura biologica 

SRA 29.2 Azione - Mantenimento dell’agricoltura biologica 
 

CONDIZIONE DA VERIFICARE ESCLUSIONE 

ENTITÀ DELLA 
SUPERFICIE NONN  

AAMMISSIBILE/ NONN  
CONFERMATA (ha)  

CCONTROLLATOO  
IN SISCO 

successivi (verifica dal 
2° anno in poi) 

Maggiorazione del 
premio per 
BBoovini-ovicaprinii--
SSuuini 

Il premio gruppo 
colturale “bovini- 
ovicaprini-suini” è 
stato richiesto in 
abbinamento a 
superfici del gruppo 
colturale foraggere 
e/o prati permanenti 

SI NO NP 
GRUPPO COLTURALE BOVINI-

OVICAPRINI-SUINI NON 
AMMISSIBILE 

 

SI  

È presente in azienda 
un allevamento 
biologico con rapporto 
UUBA 
bbiiologiche/superficiee  aa  
ffooraggere e/o prati 
ppeermanenti biologicii  
ppaari a:  
 1 UBA/ettaro nei 

comuni di collina e 
montagna (ISTAT); 

 1,5 UBA/ettaro nei 
comuni di pianura 
(ISTAT). 

SI NO NP 
GRUPPO COLTURALE BOVINI-

OVICAPRINI-SUINI NON 
AMMISSIBILE 

 

SI  

L’allevamento è 
biologico dal1° 
gennaio dell’anno 
della domanda 

SI NO NP 
GRUPPO COLTURALE BOVINI-

OVICAPRINI-SUINI NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

Il foraggio biologico è 
reimpiegato 
nell’allevamento 
biologico del 
richiedente 

SI NO NP 
GRUPPO COLTURALE BOVINI-

OVICAPRINI-SUINI NON 
AMMISSIBILE 

 

 NO 

DDEMARCAZIONEE  
CCOON DOMANDA  
UUNICA 
((EECOSCHEMA 1))  

Non è stato richiesto il 
pagamento per la 
riduzione 
dell’antimicrobico 
resistenza e per il 
benessere animale 
(Eco-schema 1) per 
l’allevamento 
biologico 

SI NO NP 
GRUPPO COLTURALE BOVINI-

OVICAPRINI-SUINI NON 
AMMISSIBILE41 

 

 NO 

 

 
41 La maggiorazione del premio per “Bovini-ovicaprini-Suini” non può essere riconosciuta ai beneficiari che abbiano richiesto il pagamento per la 
riduzione dell’antimicrobico resistenza e per il benessere animale (Eco-schema 1) per il proprio allevamento biologico, indipendentemente dal numero 
di capi biologici che vengono utilizzati per il calcolo della maggiorazione del premio per “Bovini-ovicaprini-Suini”. 


